a) *S 1 rep.* jare do men.    b) *S 1 Süsze.*    c) *S aber.*    d) *S schluthisze.*

<sup>1</sup> *Vergl. nr. 310 u. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. II, 415.*

von gotz geburte drôzen hundert jar und minzchen jar, haranc waren wir her Gotze von Grozstein, her Reinbold Sûsze der junge, her Walther Spender und her Rûlin Rûlenderlin die vier meistere u. s. w. folgt der Rath.

*S aus Straßb. St. A. Münzsachen art. 23 nr 10 ur mb e 2 sig pend*

5      *388. Bischof Johann und das Domcapitel von Straßburg treffen über Streitigkeiten mit den Bettelorden und mit der Stadt Straßburg bestimmte Vereinbarungen 1319 September 26 St. Arbogast bei Straßburg.*

In dei nomine amen. notum sit omnibus literarum presentium inspectoribus, quibus nosse fuerit oportunum, quod, cum suadente dyabolo in civitate et diocesi  
 10 Argentinensi religiosi mendicantium ordinum, qui neclum extranea verum etiam propria cum seculo reliquerunt, voti sui immemores conarentur contra sue religionis decentiam statim cleri secularis deprimere et lacerare detractionibus publicis et occultis ac miterentur aliena rapere et ecclesiarum et clericorum jura etiam parochialia exquisitis et illicitis viis et modis contra statuta sacerorum canonum usurpare<sup>1</sup>, cunque magister et consules ac universitas civitatis predice, dei timore postposito, clerum civitatis ejusdem injuste deprimenter et libertatem ecclesiasticam manifeste persecutionis sevitia laniarent, nos Johannes dei gratia episcopus Argentinensis uttendentes, quod ad nos et ad capitulum ecclesie nostre Argentinensis principaliter et immediate pertinet querere contra premissa reimedium oportunum,  
 20 injunximus decano et canonicis ipsius ecclesie, qui tunc nobiscum presentes fuerunt, ut die certa et loco congruo, sicut necessitas requirebat et ad eos pertinet, capitulum indicerent ac prelatos et canonicos ipsius ecclesie omnes, qui commode vocari possent, procurarent, sicut consuetum est, fieri evocari ad tractandum et finaliter expediendum, quod pro statu et indemnitate totius cleri et pro conservatione libertatis ecclesiastice videretur esse expediens in premissis. sic ergo capitulo statuto et ad hoc specialiter indictio, videlicet feria quarta proxima ante festum beati Michaelis sub anno domini millesimo trecentesimo decimo nono, apud ecclesiam sancti Arbogasti extra muros Argentinenses ac vocatis ad hoc more solito omnibus, qui debuerunt et potuerunt commode evocari, convenientibus in capitulo, ut prescriptum est,  
 30 indictio nobiscum venerabilibus Heinrico de Lupphen deano, Johanne de Ohensem scolastico, Hermanno de Tierstein camerario, Gunrado de Kirkele thesaurario, Hermanno de Geroltzecke cellarario, Rudolpho de Tolmessingen, Walramo de Veldentze ceterisque canonicis ecclesie nostre predice, quorum omnium presentia tunc capitulum faciebat, sollicito et diligent tractatu inter nos habito, omnes et  
 35 singuli unanimi consensu distinximus, quod cause omnes et singule inter clerus nostre civitatis et diocesis et religiosos memoratos jam suborte, et quas oriri contingeret in futuro, per communes proeuratoros et communes expensas totius cleri in Romana curia et alibi coram ordinariis et delegatis judicibus ac etiam extra judicium,

<sup>1</sup> Vergl. nr. 370.

sicut nobis expediens videbitur, mediante justicia vel amore tractari debeant et defendi. item in eodem capitulo est insuper concorditer diffinitum et unaniimi omnium et singulorum ibidem presentium consensu nomine totius capituli ecclesie nostre concessum, quod, si propter jam mota vel etiam que in instanti futuro decennio movebuntur, contingat nos episcopum predictum vel aliquem successorum nostrorum pro conservatione libertatis ecclesiastice, quam pro totis viribus nostris manutenere promittimus, ut tenemur, extrajudiciale et hostilem guerram magistro consulibus et universitati civitatis Argentinensis vel ipsos nobis econtra movere, possimus pro favore et auxilio nobilium dominorum, de quibus nobis expedire videbitur, conquerendis et pro stipendiis necessariis ac quibuslibet aliis necessitatibus armatorum non solum singulis annis, durante guerra hujusmodi, juxta moderationem nostram discretam temporis et possibilitati convenientem collectam seu contributionem pecuniariam ecclesiis monasteriis et clericis omnibus nostre civitatis et diocesis imponere et exigere cum effectu, verum etiam possimus quelibet bona immobilia ecclesie nostre Argentinensis juxta exigentiam facti nobis ad hoc convenientia usque ad summam trium milium marcarum argenti ponderis Argentinensis libere et effectualiter obligare. ut autem obligationes hujusmodi, quantum fieri poterit, evidenter et bona sic obligata citius absolvantur, in eodem capitulo ab omnibus nomine capituli concessum est concorditer et statutum, ut durante guerra hujusmodi et post guerram sopitam usque ad redemptionem et plenam liberationem omnium bonorum immobilia ecclesie nostre, que occasione ipsius guerre fuerint obligata, fructus et obventiones omnes primi anni beneficiorum curatorum dignitatum personatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcunque in civitate vel diocesi Argentinensi interim vacantium modo quovis nobis vel, si nos cedere vel decedere contingat, ei, qui locum nostrum tenebit, guerra durante in subsidium expensarum absolute cedant, salvo tamen eo, per quod officiantes beneficia sic vacantia possint commode sustentari, post guerram vero sopitam fructus hujusmodi in custodiam et curam trium canonorum ecclesie nostre, qui ad hoc per capitulum fuerint deputati, recipientur ad redemptionem et plenam liberationem bonorum, sicut premititur, obligatorum fideliter impendendi. sic enim ad usus et necessitates predictos beneficiorum vacantium fructus antedictos exnunc concordi deliberatione prehabita deputamus. est etiam condictum inter nos prelatos et canonicos omnes capituli supradicti, quod quivis de capitulo nostro juxta requisitionem domini nostri episcopi supradicti vel ejus, qui pro tempore fuerit, cum subventione convenienti sibi ad hoc per episcopum facienda onus guerre, quam oriri contingat, in se suscipiat taliter exequendum videlicet, quod unus amicorum et consanguineorum consilia et auxilia impetrat et procuret, alter ad placita et tractatus concurrat, aliis arma induat, et aliis diversis modis omnes et singuli requisiti subveniant, prout cuique vires suppetunt et facultas. hec igitur omnia et singula suprascripta nos Johannes episcopus et nos Heinricus decanus ac omnes et singuli prelati et canonici supradicti ceterique, qui in memorato capitulo presentes fuerant, confitemur et publice recognoscimus per nos nomine totius capituli ecclesie nostre in modum prescriptum esse facta et simpliciter absque omni captione et dolo. promittimus ea omnia et singula attendere et servare jura-